
 

 

 

 

令和６年度 荒谷小だより  No.３ 天童市立荒谷小学校 
天童市大字荒谷７８５７番地 

校 長  菊地 幸二 
令和６年５月 １日（水） 

学習参観・PTA 総会・学年総会にご参加くださり、  

ありがとうございました  

 ４月２６日（金）は、平日の大変お忙しい中、多くの保護者の皆様にお越しいただきまし

て、ありがとうございました。 

 子供達は、大好きなご家族の皆さんに見守られて、緊張しながらもいつも以上に熱心に、

元気に学習することができたことと思います。お子さんの学習の様子はいかがだったでしょ

うか。ぜひ、ご家庭におかれては頑張っている様子を価値づけていただければと思います。 

 さて、ＰＴＡ総会の挨拶で申し上げましたように、今年度はＰＴＡ総会資料で示した学校

教育目標（一部文言改正）・めざす子供の姿を掲げ、経営の基盤をしっかりして、全職員２２

名で力を合わせて教育にあたって参ります。予測困難な未来を生き抜く力を育成するため

に、これまでと同じような授業の姿、学習だけでは十分であるとはいえない時代になってき

ました。学びは学校だけで完結するものではありません。学校での子供達の姿、ご家庭での

お子さんの姿、地域での子供達の姿が学びの成果となって初めて捉えられるものと考えま

す。教室では、電子黒板の活用、タブレットの積極的な活用、一人一人の進度及び興味関心

に合わせた個別の取り組み等、従来の一斉指導とは雰囲気が変わってきています。学校全体

で、新しい学びに向かっていく体制づくりにも早急に取り組んでまいります。 

 家庭での学習の在り方についても、子供達の関心・意欲が生活全体へとつながっていくよ

うに授業を充実させていきますので、今後も、保護者・地域の皆様のご理解とご協力をどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

   

  



 

 

交通安全教室を行いました  

４月１５日（月）に３年生が、１６日（火）には１．２年生が、そして２４日（水）に
は３．４．５．６年生が交通教室を実施しました。２４日（水）は天候がよくなかったた
め、体育館での講話を中心とした学習となりました。今年度も、天童東駐在所様、交通安
全指導員様、天童市生活環境課様等、たくさんの皆様に指導いただきました。皆様から
は、左右の安全確認を確実にすること、自分の目でしっかりと確認すること、横断する際
のより安全な待ち方、自転車の基本操作を教えていただきました。 
 ご家庭でも、お子さんの歩き方や自転車の乗り方をご確認いただき、ご指導をいただけ
ればと思います。子供達の安全のため、子供達自身が自分の命を守る意識を身につけられ
るようにするため、共に協力して参りましょう。 

 ５月の主な予定 

 
５月 １日（水）聴力検査（５年） 

２日（木）１年生を迎える会・縦割り班顔合わせ 
     聴力検査（３年）内科検診（全校） 
７日（火）朝会（音楽朝会） 
８日（水）歯科検診（全校） 
９日（木）葡萄の木・委員会活動 

１０日（金）学校評議員会・まいづる号 
１４日（火）朝会（音楽朝会） 
１６日（木）葡萄の木・たてわり遠足（お弁当） 
１７日（金）拡大代表委員会 
２０日（月）６年生租税教室 
２１日（火）クラブ活動② 

ちょこっと食育タイム（栄養教諭） 
２３日（木）～２４日（金）４・５年生宿泊学習  
２４日（金）まいづる号 
２８日（火）朝会（生活目標）・避難訓練② 
２９日（水）クラブ活動③ 
３０日（木）眼科検診（全校） 
 

5 月 3～６日は連休です 
学校でも安全指導を行いますが、地域の皆さんにも、  

ぜひ、子供達の見守りをお願いいたします。 
 

◇子供達や学校のことで、お気づきのこと

がございましたら、下記までご連絡くださ

い。 

  天童市立荒谷小学校 

  ０２３－６５４－２３１０ 
（午前７時３０分～午後５時３０分までの  

連絡にご協力下さい） 

◇土曜日や日曜日、祝日等の緊急の連絡先 

 緊急連絡メール専用アドレス 

 araya-kinkyu@dewa.or.jp 
 （メールを送る際は、お子さんの「学年   ・

氏名・連絡先」を入力して下さい） 

◇右のＱＲコードか

ら、本校のホームペー

ジがご覧になれます。 
 学校だよりも 

カラーでご覧いた 

だけます。 

 

児童会委員長任命式を行いました  

 ４月２３日に児童会の委員長の任命式を行いました。 

児童会活動は、まさに「自ら、共に、しなやかに」を 

育む中心的な活動です。先頭に立つ委員長の皆さんには 

意欲的な取り組みを期待します。よろしくお願いします。 

企画委員会：門脇さん 

アナウンス委員会：村形さん 

思いやり委員会：佐藤さん 

健やか委員会：村岡さん 

ブック委員会：高梨さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


